'i••..-..':. ." '•

-  .' ,    ..'ri  X, i '",    'ri) •
•'•',.. .'.':      ',"'-'['.'

. ri    ^   '  ••     •   riiri •     _.;,..   •'    ..'       f ^

s'-    •' •  ri - •

'.. - ^i,-       " s"'

1     PORTARIA N 21.917 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
•   .     RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, com fulcro nas atribuições e competências que lhe foram
-delegadas pela Lei Estadual n 12.212/11 e Leis Estaduais n 10.431/06 e 11.612/09, e suas

-.       ' -       alterações, regulamentadas pelo Decreto Estadual na 14.024/12 e, tendo em vista o que consta do
Processo n 2020.001.005052/INEMA/LIC-05052, RESOLVE: Art. 1" - Autorizar o direito de uso dos

.  i     recursos hídricos, válido pelo prazo de 04 (quatro) anos, à UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
. ' .••'..    -     DA BAHIA, inscrita no CNPJ n 18.641.263/0001-45, com sede na Rua Professor José Seabra de

-*,;    Lemos, n 316, Recanto dos Pássaros, no município de Barreiras, para lançamento de efluente, na
;. _       Bacia Hidrográfica do Rio Grande, no Rio de Ondas, nas coordenadas geográficas Lat.1208'37,19"S
-;'    .,   e Long.450T05,51"W, datum Sirgas 2000, com vazão de lançamento de 3453 np/dia para fins de
;   .    ri Diluição, com vazão de diluição de 3319,68 m^dia, concentrações de 43.4 mg/L para DBO e,de

. ': ., ' )     1x10" CT/100mL para Coliformes Tertnotolerantes, durante 24h/d. localizado no DIAP, Rua Bertioga,

.  ,Morada Nobre I, no município de Barreiras, mediante o cumprimento da legislação vigente, dos
-- ;. condicionantes e do parágrafo único deste artigo que constam na íntegra da Portaria, no referido

^ ''   processo. Art. 2 - Esta portaria não dispensa nem substitui a obtenção, pelo autorizado, de
. ..   certidões, alvarás ou licenças de qualquer' natureza, exigidas pela legislação pertinente, federal,

estadual ou municipal, ou de outros órgãos e entidades competentes. Art. 3o - Estabelecer que esta'
'./ autorização, bem como cópias dos documentos relativos ao seu cumprimento sejam mantidas .

; .    ri-,     disponíveis à fiscalização do INEMA e aos demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente-
-••'.^.^ ' SISNAMA. Art. 4- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. MÁRCIA CRISTINA

TELLES DE ARAÚJO LIMA - Diretora Geral

" ri'.   .>>.'• v '.• ... " ri', ' ' •'     '  '-ri '.-  .-.\ Lr

atura

PUBLICADO NO
DIÀR OFICIAL DO ESTADO
Em OÜ I Aü I dO

ETMM DOMWEMTE
raa
'

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA, 6* Avenida, Centro Administrativo da Bahia, 6oo, CEP 41.745-972, Salvador, Bahia, Tel: 71-3118-4267, Fax: 71-3118-4210, site: www.inema.ba.gov.bi

I GOVERNO
IDO ESTADOo Oliveira Cruz

Diretoria de Regulação
Matrícula 45.365.948-8

I í 1^Í • • ld

^O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, com fulcro nas atribuições e competências que lhe foram delegadas pela Lei Estadual n 12.212/11 e Leis Estaduais n
10.431/06 e 11.612/09, e suas alterações, regulamentadas pelo Decreto Estadual n 14.024/12 e, tendo em vista o que consta do Processo n 2020.001.005052/INEMA/LIC-05052, RESOLVE: Art. Io -
Autorizar o direito de uso dos recursos hídricos, válido pelo prazo de 04 (quatro) anos, à UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, inscrita no CNPJ n 18.641.263/0001-45, com sede na
Rua Professor José Seabra de Lemos, n 316, Recanto dos Pássaros, no município de Barreiras, para lançamento de efluente, na Bacia Hidrográfica do Rio Grande, no Rio de Ondas, nas coordenadas
geográficas Lat.l208'37,19"S e Long.45or05,51"W, datum Sirgas 2000, com vazão de lançamento de 345,8 mVdia para fins de Diluição, com vazão de diluição de 3319,68 mVdia, concentrações de 43,4
mg/L para DBO e de lxIO3 CT/lOOmL para Coliformes Termotolerantes, durante 24h/d, localizado no DIAP, Rua Bertioga, Morada Nobre I, no município de Barreiras, mediante o cumprimento da
legislação vigente e dos seguintes condicionantes: I. manter no empreendimento e apresentar em inspeções ou fiscalizações registros de Laudos de Análises Laboratoriais (realizadas em instituição
devidamente acreditada pelo INMETRO) do efluente bruto e tratado a ser lançado para os parâmetros DBO5, DQO, Clorofórmio, Coliformes Termotolerantes, Nitrogênio Amoniacal Total e Fósforo Total
(Freqüência de análise mensal); II. lançar efluentes no corpo de água receptor obedecendo as condições, padrões e exigências dispostos na Licença de Operação e na Resolução CONAMA n 430/2011 para
os demais parâmetros não outorgados (os parâmetros outorgados, conforme Portaria 1NEMA n 17280/18 são DBO5,20 e Coliformes Termotolerantes); III. realizar o monitoramento do uso do recurso
hídrico conforme Portaria INEMA n 19.452 de 31 de outubro de 2019, que estabelece critérios para implantação de sistema de medição para monitoramento dos usos e intervenções em recursos hídricos
visando à adoção de medidas de controle no estado da Bahia; IV. instalar equipamento de medição de vazão na entrada e na saída da ETE e realizar as medições das vazões de entrada e saída da ETE
diariamente (mVdia), manter relatório atualizado com registros destas medições no empreendimento e apresentar em inspeções ou fiscalizações; V. instalar placa de identificação no local de lançamento de
efluentes indicando o nome do empreendimento, o número da Portaria de Outorga, a vazão de lançamento de efluentes e as concentrações de DBO e Coliformes Termotolerantes autorizadas; VI. preservar
ao máximo a vegetação ciliar existente, o ambiente aquático e as características hidrodinâmicas do manancial, realizando, caso necessário, obra de engenharia com a finalidade de mitigar a erosão e
recuperar áreas de vegetação ciliar degradadas, no entorno do trecho do rio onde será realizado o lançamento de efluentes; VIL atender ao principio da eficiência, assim como a sustentabilidade ambiental,
com a identificação e uso de melhores métodos, tecnologias e critérios de uso racional dos recursos hídricos; VIII. apresentar ao INEMA, quando da entrega da responsabilidade pela operação da ETE à
terceiros, comprovação de instrução dos novos responsáveis sobre manutenção e operação da ETE (com Plano de Operação e Manutenção), sobre o cumprimento das condicionantes e sobre a outorga
concedida, bem como a sua regularização (transferência de titularidade e renovações). Parágrafo único. Fica o autorizado ciente que: I. todas as obras decorrentes desta autorização deverão ser iniciadas no
prazo de até um ano e concluídas no prazo de até dois anos, a partir da data de publicação; fl. quando a cobrança pelo uso dos recursos hídricos for exigível, a utilização da vazão já autorizada estará sujeita
a este instrumento, que passará a ser efetivado automaticamente por esta Autarquia, com base no art. 24 da Lei Estadual n 11.612/09; III. a qualquer tempo, o outorgante poderá revisar a presente
autorização, podendo ser suspensa parcial ou totalmente, bem como ser extinta, nas hipóteses dos arts. 19 e 20 da Lei n 11.612/09 e dos arts. 24 e 25 da Resolução CNRH N 16/2001; IV. o INEMA fica
isento de qualquer responsabilidade pela alteração da vazão outorgada, quando necessária por força de fatores climáticos ou por ordem de interesse público; V. o autorizado responderá civil, penal e
administrativamente por danos causados à vida, à saúde, ao meio ambiente e pelo uso inadequado da presente autorização. Art. 2o - Esta portaria não dispensa nem substitui a obtenção, pelo autorizado, de
certidões, alvarás ou licenças de qualquer natureza, exigidas pela legislação pertinente, federal, estadual ou municipal, ou de outros órgãos e entidades competentes. Art. 3o - Estabelecer que esta
autorização, bem como cópias dos documentos relativos ao seu cumprimento sejam mantidas disponíveis à fiscalização do INEMA e dos demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente -
SISNAMA. Art. 4o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DIAP, Rua Bertioga, Morada Nobre I.

DE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

DECLARAÇÃO DE INTERVENÇÃO EM ÁREA DE
PRESERVAÇÃO PERMANENTE

 Nº 2020.001.000086/OUT

Requerimento: 2020.001.063097/INEMA/REQ Processo: 2020.001.005052/INEMA/LIC-05052

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, inscrito sobre o CNPJ: 18.641.263/0001-45, com endereço na

Rua Professor Jose Seabra de Lemos s/N, Recanto dos Pássaros, Barreiras - Bahia, declara que realizará

INTERVENÇÃO EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE, no empreendimento denominado DIAP, localizado

em Rua Rua Bertioga  892, Morada Nobre I, Barreiras - BahiaAyrton Ribeiro Silva, residente à I, nº 13A, Vila Nova,

casa, Barreiras, BA, nacionalidade Brasil, profissão Engenheiros ambientais e afins, CPF 114.115.966-09, Jacques

Antonio de Miranda, residente à Rua Guarujá, nº 495, Renato Gonçalves, Barreiras, BA, nacionalidade Brasil,

profissão Administradores, CPF 034.407.416-13, :  as obras de infraestrutura destinadas às concessões e aos

serviços públicos de transporte, sistema viário, inclusive aquele necessário aos parcelamentos de solo urbano

aprovados pelos Municípios, saneamento, gestão de resíduos, energia, telecomunicações, radiodifusão, instalações

necessárias à realização de competições esportivas estaduais, nacionais ou internacionais, bem como mineração,

exceto, neste último caso, a extração de areia, argila, saibro e cascalho;  com objetivo de Instalação futura de uma

Estação de Tratamento de Esgoto no campus  da UFOB.

Declara que, conforme projeto técnico apresentado, a intervenção caracteriza-se como de Utilidade pública, nos
termos da legislação em vigor.

A intervenção poderá ser realizada dentro do prazo de 3 (três) anos contados da emissão deste documento e terá
como referência as Coordenadas Geográficas Latitude -12° 8' 53.69''e Longitude -45° 1' 1.67''.

Informa ainda, que a intervenção não terá supressão de vegetação nativa.

O responsável está ciente de que a falsidade de quaisquer dados informados ao INEMA constitui prática de

crime e resultará na aplicação das sanções penais cabíveis, nos termos dispostos no Código Penal (Decreto-

Lei nº 2.848/40), na Lei de Crimes Ambientais (Lei nº 9.605/98) e nas suas normas regulamentadoras. Fica

também ciente de que a inobservância de quaisquer das normas, ora acordadas, ensejará a aplicação das

penalidades previstas na Lei.

Este comprovante refere-se exclusivamente à situação da regulação ambiental no âmbito da atividade
descrita, não abrangendo outros empreendimento ou atividades do mesmo requerente.

A autenticidade deste certificado pode ser atestada na internet, no endereço: http://www.seia.ba.gov.br em
Serviços On-line/Atestar Certificado,  utilizando a chave de segurança deste certificado.

D949445C-55C92EB5-304C52A7-59FB9E8D

Certificado emitido às 11:28:07 do dia 03/12/2020, válido por 3 (três) anos contados da data da emissão.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, inscrito sobre o CNPJ: 18.641.263/0001-45, com endereço na

Rua Professor Jose Seabra de Lemos s/N, Recanto dos Pássaros, Barreiras - Bahia, declara que realizará

INTERVENÇÃO EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE, no empreendimento denominado DIAP, localizado
Impresso em: 07/12/2020 1 de 2Pág.

Chave de Segurança: 409FD24A-7BF6F175-8DA2275E-E2755DF1

INEMA/CAB: Avenida Luís Viana Filho, 6ª Avenida, nº 600 - CAB - CEP 41.745-900 - Salvador - Bahia - Brasil.

em Rua Rua Bertioga  892, Morada Nobre I, Barreiras - BahiaAyrton Ribeiro Silva, residente à I, nº 13A, Vila Nova,

casa, Barreiras, BA, nacionalidade Brasil, profissão Engenheiros ambientais e afins, CPF 114.115.966-09, Jacques

Antonio de Miranda, residente à Rua Guarujá, nº 495, Renato Gonçalves, Barreiras, BA, nacionalidade Brasil,

profissão Administradores, CPF 034.407.416-13, :  as obras de infraestrutura destinadas às concessões e aos

serviços públicos de transporte, sistema viário, inclusive aquele necessário aos parcelamentos de solo urbano

aprovados pelos Municípios, saneamento, gestão de resíduos, energia, telecomunicações, radiodifusão, instalações

necessárias à realização de competições esportivas estaduais, nacionais ou internacionais, bem como mineração,

exceto, neste último caso, a extração de areia, argila, saibro e cascalho;  com objetivo de Instalação futura de uma

Estação de Tratamento de Esgoto no campus  da UFOB.

Declara que, conforme projeto técnico apresentado, a intervenção caracteriza-se como de Utilidade pública, nos
termos da legislação em vigor.

A intervenção poderá ser realizada dentro do prazo de 3 (três) anos contados da emissão deste documento e terá
como referência as Coordenadas Geográficas Latitude -12° 8' 53.69''e Longitude -45° 1' 1.67''.

Informa ainda, que a intervenção não terá supressão de vegetação nativa.

O responsável está ciente de que a falsidade de quaisquer dados informados ao INEMA constitui prática de

crime e resultará na aplicação das sanções penais cabíveis, nos termos dispostos no Código Penal (Decreto-

Lei nº 2.848/40), na Lei de Crimes Ambientais (Lei nº 9.605/98) e nas suas normas regulamentadoras. Fica

também ciente de que a inobservância de quaisquer das normas, ora acordadas, ensejará a aplicação das

penalidades previstas na Lei.

Este comprovante refere-se exclusivamente à situação da regulação ambiental no âmbito da atividade
descrita, não abrangendo outros empreendimento ou atividades do mesmo requerente.

409FD24A-7BF6F175-8DA2275E-E2755DF1

Impresso em: 07/12/2020 2 de 2Pág.

Chave de Segurança: 409FD24A-7BF6F175-8DA2275E-E2755DF1

INEMA/CAB: Avenida Luís Viana Filho, 6ª Avenida, nº 600 - CAB - CEP 41.745-900 - Salvador - Bahia - Brasil.